noua indignum fecisset. Sed videlicet cui crimen nullū probrum dicere poterat, eius obrectare laudes voluit. Diem integrum besterno die ad accusandum. L. Paulum petijt: quatuor horas quantum supererat diei, dicendo absumpsit. Quis vnquam tam nocens reus fuit, cuius vitia vitator horis expromi non possent? Quid interim obiecit quod L. Paulus, si causam dicat, negatū velit? Duae mihi aliquis conciones parumper faciat, vnā militum Macedonicorum, purā alterā integrioris iudicij & a fauore & odio vniuerso iudicante P. R. apud concionem rogatam & vrbānam prius reus agatur, Quid apud Quirites Romanos Serui Galba diceres? Illa enim tibi tota abscissa oratio esset. In statione seuerius & intentius institisti: vigilia acerbius & diligentius circumitasti sunt: operis plus, quā antea fecisti, cum ipse imperator & exactor circumires. Eodem die & iter fecisti, & in aciem ex itinere duxisti. Ne victorem quidē te acquiescere passus est, statim ad persequendos hostes duxit. Cum te praeda partiēda locupletem facere posset, pecuniā regiā translaturus in triumpho est, & in aratū laturus. Hec sicut ad militū animos stimulandos aliq̄ aculeum habent, qui parum licentiā, parum auaritiā suā inferunt censerit: ita apud P. R. nihil valuisse, qui vt vetera atq̄ audita a parentibus suis non repetat, quā ambitione imperatorum clades acceptae sint, quā seueritate imperij victoria partae: proximo certe Punico bello, quid inter M. Minutium magistrum equitum, & Q. Fabium Maximum dictatorem interfuerit, meminit. Itaq̄ accusatorē id scire potuisse, & superuacaneā defensionem Pauli fuisse. Trāseat ad alterā concionē, nec Quirites vos, sed milites videor, appellaturus, si nomen hoc saltē ruborem incutere, & verecundiā aliquam imperatoris violandi afferre possit. Equidē ipse aliter affectus animo sum, qui apud exercitū mihi loqui videar, quā paulo ante erat cum ad plebē vrbānā spectabat oratio. Quid etiā dicitis milites? Aliquis est Romae, praeter Perseā, qui triumphari de Macedonibus nolit: & eum non isdem manibus discerpitis, quibus Macedonas vicistis? Vincere vos prohibuisset, si potuisset, qui triumphantes vrbē inire prohibet. Erratis milites, si triumphum imperatorum

peratoris tantum, & non militum quoq̄ & vniuersi P. R. esse decus censeris. Non vnus hoc Pauli. Multi etiā qui absenatu non impetrarunt triumphum, in monte Albano triumpharunt. Nemo L. Paulo magis eripere decus perfecti belli Macedonici potest, quā C. Lucretio primi Punici belli, quā P. Cornelio secundi, quā illis qui triumphauerunt. Nec L. Paulum minorē aut maiorem imperatorem triumphus faciet: militū magis in hoc vniuersiq̄, P. R. fama agitur: primū ne inuidia & ingrati animi aduersus clarissimum queng, ciuem opinionē habeat, & imitari in hoc populo Atheniensem lacerantem inuidia principes suos videatur. Satis peccatum in Camillo a maioribus vestris est, quem tamen ante receptam per eum a Gallis vrbem violarunt: satis in super vobis in P. Africano, Litemi domiciliū & sedem fuisse domitoris Africae, Litemi sepulchrum ostendi. Erubescamus, gloria si par illis viris L. Paulus iniuria vestra exaequetur. Hac igitur primū infamia deletur, sed ea apud alias gentes, damnosa apud nostros. Quis enim aut Africani aut Pauli similis esse in ingrata & inimica bonis ciuitate velit? Si infamia nulla esset, & de gloria tantū ageretur, qui tantum triumphus non cōmunem nominis Romani gloriā habet? Tot de Gallis triumphis, tot de Hispanis, tot de Pœnis, ipsorum tantū imperatorum, an populi Romani dicuntur? Quem admodū non de Pyrrho modo, nec de Annibale, sed de Epirotis Carthaginē sibusq̄ triumphis acti sunt: sic non M. Curius tantum, nec P. Cornelius, sed Romani triumpharunt. Militum quidem propria est causa, qui ipsi laureati, & quisq̄ donis quibus donati sunt insignes, triumphum nomine citent: suasq̄ & imp. laudes canentes per vrbem incedūt. Si quando non deportati ex prouincia milites ad triumphū sint, fremūt: tamen & suū quoq̄, se absentes, quod suis manibus parta victoria sit, triumphare credūt. Si quis vos interroget milites, ad quam rem in Italia deportati, & non statim consecra prouincia dimissi sitis: quid Romā frequentes sub signis veneritis, quid moremini hic, & non diuersi domos quisque abeat vestras: quid aliud respondeatis, quā vos triumphantes videri velle? Vos certe victores conspici velle debeatis. Triumphatum nuper de Philippo

» patre huius & de Antiocho est. ambo regnabant cum de his trium-
 » phatum est. De Perseo capto in urbem cum liberis abducto non tri-
 » umphabitur? Quod si in curru scandentis Capitolium auratos
 » purpuratosq; ex inferiore loco Lucius Paulus in turba togatorum
 » vnus priuatus interroget: Luci Antici, Cui Octaui, vtrum vos digno
 » res triumpho esse, an me censetis? currū ei cessuri, & pra pudore vi-
 » dentur insignia ipsi sua tradituri: & vos Gentium quam Persea dui-
 » ci in triumphum maualtis Quiritis, & de accessione potius belli
 » quam de bello triumphari? Et legiones ex Illyrico laureata urbem
 » inibunt, & nauales socij? Macedonica legiones suo abrogato trium-
 » phos alienos spectabunt? Quid deinde tam opima praeda, tam opu-
 » lenta victoria spolijs fiet? Quoniam addentur illa tot millia armo-
 » rum detracta corporibus hostium? an in Macedoniam remitten-
 » tur? Quo signa aurea, marmorea, eburnea, tabula picta, textilia,
 » tantum argenti calati, tantum auri, tanta pecunia regia? an no-
 » ctu tanquam furtiua in ararium deportabuntur? Quid illud spe-
 » ctaculum maximum? nobilissimum opulentissimusq; rex captus vbi
 » victori populo ostenditur? Quos Syphax rex captus, accessio Punici
 » belli, concursus fecerit, pleriq; meminimus. Perseus rex captus. Phi-
 » lippus & Alexander filij regis, tanta nomina subtrahentur ciuita-
 » tis oculis? Ipsum L. Paulum bis COS. domitorem Graeciae, omnium
 » oculi conspiciere urbem curru ingredientem auent. Ad hoc fecimus
 » consulem, vt bellum per quadriennium ingenti etiam pudore no-
 » stro tractum perficeret: cui sortito prouinciam, cui proficiscenti
 » praesagientibus animis victoriam triumphumq; destinauimus, ei
 » victori triumphum negaturi? & quidē non homines tantum, sed
 » deos etiam suo honore fraudaturi? dijs quoque enim, non solum ho-
 » minibus debetur. Vtrum maiores vestri omnium magnarum re-
 » rum & principia exorsi ab dijs sunt, & finem cum statuerunt?
 » Consul proficiscentis praetorue paludatis licitoribus in prouinciam
 » & ad bellum, vota in Capitolio nuncupat: victor perpetrato eo-
 » dem, in Capitolio triumphans, ad eosdem deos, quibus vota nuncu-
 » pauit, merita dona populi Romani traducit. Pars non minima tri-
 » umphi est, victima praecedentes, vt appareat dijs grates agentem
 » impe-

» imperatorem ob rem pub. bene gestam redire. Omnes illas victimas
 » quas traducendas in triumpho vindicauit, alias alio cedente ma-
 » strate. illas quidē epulas senatus, quae nec priuato loco, nec publico
 » profano, sed in Capitolio eduntur: vtrum hominum voluptatis cau-
 » sa, an deorum hominumq; auctore Seruio Galba turbaturi estis?
 » L. Pauli triumpho porta claudentur? rex Macedonū Perseus cum
 » liberis & turba alia captiuorum, spolia Macedonum circa flumen
 » relinquuntur? L. Paulus priuatus tanquā rure rediens à porta do-
 » mum ibit? Et tu centurio, miles, quid de imp. Paulo senatus decre-
 » uit, potius quam quid Seruius Galba fabuletur, audi: & hoc dice-
 » re me potius quam illū audi. Ille nihil prater quā loqui, & ipsum
 » maledicē ac malignē didicit. Ego ter & vices cum hoste per pro-
 » uocationē pugnaui. ex omnibus cum quibus manum conserui, spo-
 » lia retuli, insigne corpus honestis cicatricib. omnibus aduerso cor-
 » pore exceptis habeo. Nudasse deinde se dicitur, & quo quaeq; bello
 » vulnera accepta essent, retulisse. Quae dum ostentat, ad apertis for-
 » tē quae velanda erant, tumor inguinū proximis risum mouit. tum,
 » hoc quoq; quod ridetis, inquit, in equo dies noctesq; persedendo ha-
 » beo: nec magis me eius quam cicatricum harum pudet poenitēs q;
 » quando nunquā mihi impedimento ad rem pub. bene gerendā do-
 » mi militiae q; fuit. Ego hoc ferro saepe vexatū corpus verus miles a-
 » dolescentib. militib. ostendi. Galba nitens & integrū denudet. Re-
 » uocate, si videtur, tribuni ad suffragium tribus: ego ad vos milites

*
 summā omnis captiui auri argentiq; translati HS milites ducentis
 fuisse, Valerius Antias tradit: quae haud dubiē maior aliquan-
 to summa ex numero plaustrorum ponderibusq; auri argenti ge-
 neratim ab ipso scriptis efficitur. Alterū tantum aut in bellū pro-
 ximū absumptū, aut in fugā cum Samosbraeē peteret dissipatū,
 tradunt: eoq; id mirabilius erat, quod tantū pecuniae intra XXX.
 annos post bellū Philippi cum Romanis, partim ex fructu metul-
 lorum, partim ex vectigalibus alijs coaceruatam fuerat. Itaq; ad-
 modum inops pecunia Philippus, Perseus contra praediues, bellare
 cum Romanis cepit. Ipse postremo Paulus in curru, magnam cum
 M M M digni-

dignitate alia corporis, tum senectâ ipsa maiestatem præferent, A post currum inter alios illustres viros filij duo, Q. Maximus & P. Scipio: deinde equites turmatim, & cohortes peditum suis quaque ordinibus. Pediti in singulos dati centeni, duplex centurioni, triplex equiti: tantum pediti daturum fuisse credunt, & pro rata alijs, si aut non refragati honori eius fuissent, aut benignè hac ipsa summa nunciata acclamassent. Sed non Perseus tantum per illos dies documentum humanorum casuum fuit, in catenis ante currum victoris ducis per urbem hostium ductus, sed etiam victor Paulus auro purpurâq; fulgens. Nam duobus è filijs, quos duobus datu in adoptionem, solos nominis sacrorum familiaq; heredes retinuerat domi, minor ferme XII. annos natus, quinque diebus ante triumphum, maior XIII. annorum triduo post triumphum decessit, quos prætextatos curru vehi cum patre, sibi ipsos similes prædestinantes triumphos oportuerat. Paucis post diebus data à M. Antonio tribuno plebis concione, cum de suis rebus gestis more cæterorum imperatorum differnisset, memorabilis eius oratio, & digna Romano principe fuit: Quamquam & quàm feliciter Rem. pub. administraverim, & quòd duo fulmina domum meam per hos dies perculerint, nò ignorare vos Quirites arbitror, cum spectaculo vobis nunc triumphus meus, nunc funera liberorum meorum fuerint: tamen paucis quaeso sinatis me cum publica felicitate comparare eo quo debeo animo priuatam meam fortunam. Profectus ex Italia classem à Brundisio sole orto solui: nona diei hora cum omnibus meis nauibus Corcyram tenui. Inde quinto die Delphis Apollini pro me exercitibusq; & classibus vestris iustitiam sacrificavi. A Delphis quinto die in castra perueni: vbi exercitu accepto, mutatis quibusdam, quæ magna impedimenta victoria erant, progressus, quia inexplorabilia castra hostium erant, neq; cogi pugnare poterat rex, inter præsidia eius saltum ad Petram euasi: & ad pugnam rege coactio acie vici, Macedoniam in potestatem populi Romani redegi. & quòd bellum per quadriennium quatuor ante me consules ita gesserunt, ut semper successoribus traderent grauius, id ego quindecim diebus per feci. Aliarum deinde secundarum rerum velut proventus, secutus,

ciii.

diuitates omnes Macedonia se dediderunt: gazæ regis in potestatem venit: rex ipse, tradentibus prope ipsis dijs, in templo Samothracum cum liberis est captus. Mibi quoq; ipsi nimiam iam fortuna mea videri, eoque suspecta esse. Maris pericula timere ceppi in tanta pecunia regis in Italiam trajicienda, & victore exercitu transfretando. Postquam omnia secundo nauium cursu in Italiam peruenierant, neque erat quod ultra precarer, illud optavi, ut cum ex summo retro volui fortuna consuesset: mutatione eius domus mea potius quam res publica sentiret. Itaque defunctam esse fortunam publicam meam tam insigni calamitate spero, quòd triumphus meus, velut ad ludibrium casuum humanorum, duobus funeribus liberorum meorum est interpositus. Et cum ego & Perseus nunc nobilitatem maximè sortis mortalium exempla spectemur, ille qui ante se captiuus prius captiuus ipse duci liberos vidit, incolumes tamen eos habet: ego qui de illo triumphavi, ab alterius funere filij curru ex Capitolio ad alterum prope iam expirantem veni: neq; ex tanta stirpe liberum superest, qui Lucij Aemilij Pauli nomen ferat. Duos enim tanquam ex magna progenie liberorum in adoptionem datos Cornelia & Fabia gens habent, Pauli in domo præter se nemo superest. Sed hanc cladem domus mea, vestra felicitas & secunda fortuna publica consolatur. Hac tanto dicta animo magis confudere audientium animos, quàm si miserabiliter orbitatem suam deslendo clacutus esset. Cn. Octavius Calend. Decembris de rege Perseo naualem triumphum egit. Is triumphus sine captiuis fuit, sine spolijs. Dedit socijs naualibus in singulos denarios septuagenos quinque: gubernatoribus qui in nauibus fuerant, duplex, magistris nauium quadruplex. Senatus deinde habitus est. patres censuerunt ut Q. Cassius Perseam regem cum Alexandro filio Albam in custodiam duceret, comites, pecuniam, argentum, instrumentum quod haberet. Bitis regis Thracum filius cum obsidibus in custodiam Carseolos missus. Cæteros captiuos, qui in triumpho ducti erant, in carcerem condi placuit. Paucos post dies quàm hac acta, legati ab Corye rege Thracum venerunt, pecuniam ad redimendum filium aliosq; obsidibus apportantes. Eis in senatum introductis, & id ipsum argumèti

MMM 2

pra-

pretendentibus orationis, non sua voluntate Cotyn bello iuuisse Persea, quod obsides dare coactus esset, orantibusque ut eos precio quantum ipsi statuissent patres, redimii paterentur: responsum ex auctoritate senatus est. P. R. meminisse amicitiae, quae cum Coty maioribusque eius et gente Thracum fuisset. obsides datos crimen non criminis defensionem esse, cum Thracum genti ne quieris quidem Perseus, nedum bello Romano occupatus, timendus fuerit. Caterum et si Cotys Persei gratiam praeuulisset amicitiae populi Romani: magis quid se dignum esset, quam quid merito eius fieri posset, estimaturus: filium atque obsides ei remissurus. Beneficia gratuita esse populi Romani, precium eorum malle relinquere in accipientium animis, quam praesens exigere. Legati nominati, T. Quintius Flamininus, C. Licinius Nerva, M. Caninius Rebilus, qui obsides in Thraciam reducerent: et Thracibus munera data in singulos binum milium eris. Bitis cum ceteris obsidibus a Carseolis accersitus, ad patrem cum legatis missus. Naues regia captae de Macedonia inusitata ante magnitudinis in campo Martio subductae sunt. Herente adhuc non in animis modo, sed pene in oculis memoria Macedonici triumphi. L. Anicius Quirinalibus triumphauit de rege Gentio, Illyrisque. Similia omnia magis visa hominibus quam paria: minor ipse imperator et nobilitate Anicius cum Aemilio, et iure imperij prator cum Coss. collatus: non Gentius Perseo, non Illyrij Macedonibus, non spolia spolijs, non pecunia pecunie, non dona donis comparari poterat. Itaque sicut praefulgebat huic triumphus recens, ita apparebat ipsum per se inuentibus nequaquam esse contemnendum. Perdomuerat intra paucos dies terra marique, ferocem, locumque munitis fratrem gentem Illyriorum: regem regiamque, omnes stirpem ceperrat: transfudit in triumphum multa militaria signa, spoliisque aliis, et supellectilem regiam: auri pondo XX. et VII. argenti X. et IX. pondo: denarium tria millia et CXX. millia Illyrici argenti. Ante currum ducti Gentius rex cum coniuge et liberis, et Carauantius frater regis, et aliquot nobiles Illyrij. De praeda militibus in singulos quadragenos quinos denarios, duplex centurioni, triplex equiti, socijs nominis Latini quantum ciuibus et socijs

et socijs naualibus dedit quantum militibus. Latior hunc triumphum effecutus miles, multisque dux ipse carminibus celebratus. H. S. ducenties ex ea praeda redactum esse auctor est Antias, prater aurum argentumque, quod in ararium sit latum: quod quia vnde redigi poterit non apparebat, auctorem pro re posuit. Rex Gentius cum liberis et coniuge et fratre Spoletium in custodiam ex senatus consulto ductus: ceteri captiui Romae in carcerem coniecti, recusantibusque custodiis Spoletinis Igitur aruium reges traducti. Reliquum ex Illyrico praeda CCXX. lembi erant: de Gentio rege captos eos Corcyris et Apolloniatis et Dyrrachinis. Q. Cassius ex senatus consulto tribuit. Coss. eo anno agro tantum Ligurum populato cum hostes exercitus nunquam eduxissent, nulla re memorabili gesta, Romam ad magistratus subrogandos redierunt: et primo comitiali die Coss. creauerunt, M. Claudium Marcellum, C. Sulpitium Gallum. deinde pratores postero die, L. Liuium, L. Apuleium Saturninum, A. Licinium Neruam, P. Rutilium Caluum, P. Quintilium Varum, M. Fonteium. His praetoribus duae urbanae prouinciae sunt decretae, duae Hispania Sicilia ac Sardinia. Intercalatum eo anno, postridie Terminali: a intercalares fuerunt. Augur eo anno mortuus est. C. Claudius: in eius locum augures legerunt T. Quintium Flamininum. et flamen Quirinalis mortuus M. Fabius Pictor. Eo anno rex Prusias venit Romam cum filio Nicomede. Is magno comitatu urbem ingressus, ad forum a porta tribunalemque Q. Cassij pratoris perrexit: concursuque vndique facto, deos qui urbem Romam incolerent, senatumque et populum Romanum salutatum se dixit venisse: et gratulatum quod Persea Gentiumque reges uicissent, Macedonibusque et Illyrij in ditionem redactis auxissent imperium. Cum prator senatum ei, si velit, eo die daturum dixisset, biduum petijt, quo templa deum urbemque et hospites amicosque uiseret. Datus qui circumduceret eum L. Cornelius Scipio quaestor, qui et Capuam ei obuiam missus fuerat: et ades, quae ipsum comitesque eius benigne reciperent, conducta. Tertio post die senatum adit, gratulatus victoriam est: merita sua in eo bello commemorauit: petijt ut votum sibi soluere, Roma in Capitolio X. maiores hostias, et Praeneste unam Fortuna liceret:

& viribus pulsus regno à senatu restitutus est. Missi à senatu legati, qui inter Masanissam, & Carthaginienfes, de agro iudicaret. C. Marcius cof. aduersum Dalmatas parum prosperè primum, postea feliciter pugnavit. cū quibus bello configendi causa fuit: quod Illyrios populi Romani socios vastauerant. eandemq; gentem Cornelius Nasica cof. domuit. Q. Opimius cof. transalpinos Ligures, qui Masiliensiu oppida Antipolim & Nicæam vastabant, subegit. Præterea in Hispania à compluribus parum prospere res gestas continet. Consules anno quingentesimo xcviii. ab vrbe condita magistratum, peractis comitijs, insequentisq; anni cōsulibus creatis, inire cœperunt. Mutandi comitia causa fuit, quod Hispani rebellabant. Legati ad disceptandum inter Masanissam, & Carthaginienfes missi nuntiauerunt: vim naturalis materiæ se Charthagine deprehendisse. Quidam prætores à prouincijs auaritiæ nomine accusati & damnati sunt.